62

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 22 de Maio de 2024.

RESOLUÇÃO DICOL Nº 68/2024 - Em conformidade
com o Relato supramencionado, exposto pelo Diretor
Setorial da Diretoria de Operações e Manutenção de
Infraestrutura Logística do DER-ES, que fundamentou
o mesmo com base nos documentos elaborados pela
diretoria interessada, a Diretoria Colegiada desta
Autarquia RESOLVE: Aprovar, por unanimidade, o
assunto constante no Relato nº 068/2024-DIROP/
DER-ES, inserto nos autos 2024-0VVHJ, o qual foi
incluído na Ata da 17ª Reunião da DICOL realizada
no dia 21/5/2024.

Protocolo 1325510

RESOLUÇÃO DICOL Nº 69/2024 - Em conformidade
com o Relato supramencionado, exposto pelo Diretor
Setorial da Diretoria de Operações e Manutenção de
Infraestrutura Logística do DER-ES, que fundamentou
o mesmo com base nos documentos elaborados pela
diretoria interessada, a Diretoria Colegiada desta
Autarquia RESOLVE: Aprovar, por unanimidade, o
assunto constante no Relato nº 069/2024-DIROP/
DER-ES, inserto nos autos 2024-3H63D, o qual foi
incluído na Ata da 17ª Reunião da DICOL realizada
no dia 21/5/2024.

Protocolo 1325512

RESOLUÇÃO DICOL Nº 70/2024 - Em conformidade
com o Relato supramencionado, exposto pelo
Diretor Setorial da Diretoria Executiva Geral do
DER-ES, que fundamentou o mesmo com base nos
documentos elaborados pela diretoria interessada,
a Diretoria Colegiada desta Autarquia RESOLVE:
Aprovar, por unanimidade, o assunto constante no
Relato nº 070/2024-DIEGE/DER-ES, inserto nos
autos 2022-HMJVL, o qual foi incluído na Ata da 17ª
Reunião da DICOL realizada no dia 21/5/2024.

Protocolo 1326109

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 078 - P, DE 21 DE
MAIO DE 2024.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO - DER-ES, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei Complementar N.º 926, de
30 de outubro de 2019, a Lei Complementar n.º
1.032, de 31 de março de 2023, e suas respectivas
alterações, e tendo em vista os termos do Edital
de Abertura DER-ES n.º 001/2023, publicado em
13 de março de 2023, o Edital de Homologação do
Resultado Final e Classificação DER-ES n.º 001/2023,
publicado em 5 de outubro de 2023, as Retificações
do Edital de Homologação do Resultado Final e
Classificação DER-ES n.º 001/2023, publicadas em
19 de outubro de 2023 e 27 de novembro de 2023,
respectivamente, e ainda o contido no processo
E-Docs n.º 2023-JT67Z.

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO, a nomeação do candidato
RAFAEL DE BARCELLOS COELHO, através da
Instrução de Serviço N.º 169 - P, de 1.º de dezembro
de 2023, publicada no DOE/ES em 4/12/2023,
12º classificado, Ampla Concorrência, Área de
Concentração Obras e Serviços de Infraestrutura
Rodoviária, habilitado em Concurso Público para
provimento do cargo de TÉCNICO SUPERIOR
OPERACIONAL, do Quadro de Pessoal permanente
do Departamento de Edificações e de Rodovias do

Estado do Espírito Santo (DER-ES), por ingresso na
1ª classificação, candidato PcD, através do mesmo
Ato de Nomeação.

JOSÉ EUSTÁQUIO DE FREITAS
Diretor-geral do DER-ES
Documento original assinado eletronicamente,
conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2.º

Protocolo 1325923

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº: 043/2024
Contratante: Departamento de Edificações e de
Rodovias do Espírito Santo - DER-ES
Processo Nº:   2024-1SXQS
Forma de Contratação: Edital de  Pregão Eletrônico
Nº.  039/2023 - ARP 037/2023 - SEAG
ID.CidadES/TCE-ES: 2023.500E0600012.02.0034
Contratado:  GEMINI CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ: 39.279.120/0001-05
Objeto:  Prestação de serviços de Obras e instalações
com fornecimento, transporte e instalação de vigas
pré moldadas em Guarapari e Vargem Alta concreto
para construção de pontes nos municípios de Alfredo
Chaves, Conceição do Castelo, Afonso Cláudio.
Valor: R$ 914.467,29
Vigência:  O prazo de vigência contratual terá início
no dia subsequente ao da publicação do resumo do
contrato no Diário Oficial do Estado, e terá duração
máxima de   60 (sessenta) meses.
Fonte: Exercício Financeiro de 2024 - Programa
de Trabalho:   26.782.0056.1141 - Natureza da
Despesa: 4.4.90.51 - R$ 914.467,29
Assinatura: 21/05/2024

JOSÉ EUSTÁQUIO DE FREITAS
DIRETOR-GERAL do DER-ES

Protocolo 1325830

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Contrato Nº: 075/2023
Contratante: Departamento de Edificações e de
Rodovias do Espírito Santo - DER-ES
Processo Nº: 2022-JBLTM
Forma de Contratação: Tomada de Preços Nº
001/2023
Cód. ID CidadES/TCE-ES:
2023.500E0100014.01.0014
Contratado: AVANTEC ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 05.844.663/0001-06
Objeto: o acréscimo qualitativo de serviços ao
Contrato nº 075/2023, no percentual de 11,54 %
(onze virgula cinquenta e quatro por cento), conforme
autorização prevista na sua Cláusula Sexta, e no
previsto no artigo 65, § 1º, da Lei 8.666/93, mediante
autorização do ordenador de despesas, a contar
da data de assinatura do presente Termo Aditivo,
nos termos das justificativas, conforme planilha em
anexo que passa a fazer parte do referido contrato.
Em razão dos acréscimos qualitativos ao objeto
contratual, o valor global do Contrato nº 075/2023,
passa a ser fixado em R$ 633.800,70 (seiscentos e
trinta e três mil, oitocentos reais e setenta centavos).
Fonte: Exercício Financeiro de 2023 - Programa de
Trabalho:   26.782.0056.3457  - Natureza da Despesa:
4.4.90.51 - R$ 9.472,83, Exercício Financeiro de
2024 - Programa de Trabalho:   26.782.0056.3457
- Natureza da Despesa: 4.4.90.51 - R$ 624.327,87
Assinatura: 21/05/2024.
NEOMAR ANTÔNIO PEZZIN JÚNIOR
DIRETOR-EXECUTIVO GERAL DO DER-ES

Protocolo 1325649

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 21 de Maio de 2024 às 23:25:19 Código de Autenticação: b7f3990b

rafaele.silva
Realce